ICS 29.240.20
CCS K 51
TGZX
晋 中 市 太 谷 区 铸 造 协 会 团 体 标 准
T/TGZX 004—2024
“太谷铸造”产品技术规范 电力金具
防振锤
Technical specifications for "Taigu Foundry" products - power fittings -

"太谷铸造"产品技术规范 电力金具 防振锤
1 范围
本文件规定了电力金具防振锤的型号命名、结构型式、产品要求、试验方法、检验规则、验收、标
志与包装。
本文件适用于电力金具防振锤的设计、制造和验收。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 2317.2 电力金具试验方法 第2部分：电晕和无线电干扰试验
GB/T 2317.4 电力金具试验方法 第4部分：验收规则
DL/T 683 电力金具产品型号命名方法
DL/T 768.7 电力金具制造质量 钢铁件热镀锌层
DL/T 1099 防振锤技术条件和试验方法
YB/T 4165 防振锤用钢绞线
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
防振锤 vibration damper，damper
抑制或减小垂直于导（地)线微风振动的一种防护金具。
[来源：GB/T 5075—2016，2.2.18，有修改]
4 型号命名
产品型号命名应符合DL/T 683的规定。
5 结构型式
5.1 常见防振锤型号为：
a) 司托克型防振锤（FD/FG）；
b) 对称型音叉式防振锤（FDY）；
c) 非对称型音叉式防振锤（FRY）；
d) 预绞式线夹对称型音叉式防振锤（FDYJ）；
e) 预绞式线夹非对称型音叉式防振锤（FRYJ）；
f) 对称型扭转式防振锤（FDN）；
g) 预绞式线夹对称型扭转式防振锤（FDNJ）；
h) 扭矩防振锤（FDZ）。
5.2 各类防振锤结构型式应符合附录 A 的要求。
6 产品要求
6.1 材料及紧固件
6.1.1 材料应按照表 1 的内容执行。
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/TGZX 004—2024
2
表 1 材料清单
名称 材料 数量
大锤头 HT150 1
小锤头 HT150 1
线夹主体 ZL102 1
压板 ZL102 1
套管 Q205A 2
镀锌钢绞线 镀锌钢丝 1
小压块 606J 1
六角头螺栓 45# 1
六角螺母 45# 1
弹簧垫圈 65Mn 1
平垫圈 Q235 1
6.1.2 材料及紧固件应满足下列要求：
a) 钢绞线应符合 YB/T 4165 的要求，钢绞线抗拉强度不应低于 1520 N/mm
2
，绞合节径比不应大于
12，不应散股、锈蚀；
b) 锤头应采用黑色金属材料制造；锤头端部采用原子灰封头、铅端盖或铝端盖，并打磨成光滑
球面；
c) 钢绞线与压接管为六边形或圆形压接固定，与锤头为锚固方式固定。
6.2 尺寸公差
6.2.1 尺寸应符合图样或订货协议的要求。为了满足工艺需要，个别尺寸可以作适当变动，但不应影
响产品的使用性能。
6.2.2 需镀锌的部分，基本尺寸均为热镀锌后尺寸。
6.2.3 对未注尺寸偏差的部位，其极限偏差应满足下列要求：
a) 基本尺寸不大于 50 mm 时，其允许极限偏差为±1.00 mm；
b) 基本尺寸大于 50 mm 时，其允许极限偏差为基本尺寸的±2%。
6.2.4 除图样注明尺寸偏差外，一般尺寸偏差不应降低产品的机械强度。
6.3 防腐性能
6.3.1 镀锌部件
锤头采用镀锌、防锈漆防腐。镀锌部件的防腐应从其外观及厚度两方面进行检测，具体要求见表2。
表 2 镀锌部件的防腐性要求
项目 要求
锌层外观
锌层应连续平滑，不应有返酸、黄斑渗出锌层
局部表面的漏锌斑点＜0.5 mm
连续、接触及有防电晕要求的部位，不应存在凸瘤
无集中的无锌区、凸瘤和波纹
锌层厚度
铸铁件 单体锌厚≥70 µm；总体锌厚≥85 µm
紧固件 单体锌厚≥40 µm；总体锌厚≥50 µm
6.3.2 镀锌钢绞线
钢绞线防腐应按YB/T 4165的要求执行，防腐性能应从其外观及重量进行检测，具体要求见表3。